
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 10 de dezembro de 2021 Edição Nº: 3644 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE 

LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL DE LICITAÇÃO Nº 30.11.02/2021. A 

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na 

Av. Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, torna público que se encontra à disposição 

dos interessados o edital de Pregão Presencial 30.11.01/2021 cujo objeto versa sobre a 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CESTAS 

BÁSICAS A SEREM DISTRIBUIDAS PARA FAMÍLIAS CARENTES, JUNTO A 

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. Que se realizara no dia 22 de dezembro de 2021 as 14:00 horas. 

Referido edital estará disponibilizado no endereço acima, no site da Prefeitura Municipal 

de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitação do TCE-

CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. (88) 3522-1092 e no 

mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 09 de dezembro de 2021. Mayara 

Shelly Nogueira de Freitas – Pregoeira Oficial do Município de Jaguaribe. 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Educação e 

Cultura do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual 

resultante do PREGÃO ELETRONICO Nº 04.11.01/2021 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E 

CORRETIVA, MELHORIAS EM PRÉDIOS DE TODAS AS UNIDADES 

PATRIMONIAIS DA PREFEITURA, POR DEMANDA, DE DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, A PARTIR DO MAIOR 

PERCENTUAL DE DESCONTO OFERTADO SOBRE A TABELA DE CUSTOS DAS 

TABELAS DA SEINFRA/CE OU SINAPI VIGENTE – TABELA SINTÉTICA COM 

DESONERAÇÃO, ACRESCIDA DO BDI. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEDUC 

- 05.07.12.122.0002.2.018 / ENSINO FUNDAMENTAL - 05.07.12.361.0008.1.005 / 

ENSINO INFANTIL - 05.07.12.365.0010.1.007 ELEMENTO DE DESPESA: 

44.90.51.00 - 3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 1.748.800,00 (Um milhão e 

setecentos e quarenta e oito mil e oitocentos reais.) VIGENCIA DO(S) 

CONTRATO(S): 12 (Doze) meses. CONTRATADO: S N DOS SANTOS – ME 

ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Sterffeson Nóbrega dos Santos 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Elder Cavalcante Barroso Jaguaribe/CE, 

10 de Dezembro de 2021. Francisco Elder Cavalcante Barroso - SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 
 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE SAÚDE do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

do PREGÃO ELETRONICO Nº 04.11.01/2021 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E CORRETIVA, MELHORIAS EM 

PRÉDIOS DE TODAS AS UNIDADES PATRIMONIAIS DA PREFEITURA, POR 

DEMANDA, DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, A 

PARTIR DO MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO OFERTADO SOBRE A 

TABELA DE CUSTOS DAS TABELAS DA SEINFRA/CE OU SINAPI VIGENTE – 

TABELA SINTÉTICA COM DESONERAÇÃO, ACRESCIDA DO BDI. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: ATENÇÃO BÁSICA - 08.01.10.301.0013.2.076 / MAC - 

08.01.10.302.0014.2.079 ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51.00 - 3.3.90.39.00 

VALOR GLOBAL: R$ 524.640,00 (Quinhentos e vinte e quatro mil e seiscentos e 

quarenta reais) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 12 (Doze) MESES. 

CONTRATADO: S N DOS SANTOS – ME ASSINA (M) PELOS (AS) 

CONTRATADO (AS): Sterffeson Nóbrega dos Santos ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas Jaguaribe/CE, 10 de Dezembro de 2021. 

Ianny de Assis Dantas - SECRETARIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 
 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DA 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO do Município de Jaguaribe-CE 

torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante do PREGÃO 

ELETRONICO Nº 04.11.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E 

CORRETIVA, MELHORIAS EM PRÉDIOS DE TODAS AS UNIDADES 

PATRIMONIAIS DA PREFEITURA, POR DEMANDA, DE DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, A PARTIR DO MAIOR 

PERCENTUAL DE DESCONTO OFERTADO SOBRE A TABELA DE CUSTOS DAS 

TABELAS DA SEINFRA/CE OU SINAPI VIGENTE – TABELA SINTÉTICA COM 

DESONERAÇÃO, ACRESCIDA DO BDI. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

SEINFRA – PRÉDIOS PUBLICOS - 06.01.15.451.0025.1.025. / SEINFRA – 

LOGRADOUROS PÚBLICOS - 06.01.27.813.0025.1.060 ELEMENTO DE 

DESPESA: 44.90.51.00 - 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL: R$ 612.080,00 (Seiscentos 

e Doze Mil e Oitenta Reais.). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 12 (Doze) meses. 

CONTRATADO: S N DOS SANTOS – ME. ASSINA (M) PELOS (AS) 

CONTRATADO (AS): Sterffeson Nóbrega dos Santos ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Charles de Lima Nunes Jaguaribe/CE, 10 de Dezembro de 2021. 

Charles de Lima Nunes - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE 

E URBANISMO. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 772, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021. Revoga gratificação por tempo 

integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, etc. RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação por tempo integral 

de serviço dos servidores, Edna Maria de Queirós Nunes, Auxiliar de Enfermagem, 

constante da Portaria N° 583, de 21.09.2021, Ferkenia Milles dos Santos Lima, 

Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria N° 589, de 21.09.2021, Francisco Eudes 

Carvalho Pinheiro, Motorista D, constante da Portaria N° 599, de 21.09.2021, Jean 

Carlos Moreira Bezerra, Motorista D, constante da Portaria N° 609, de 21.09.2021, 

Otília Maria Diógenes Pinheiro, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria N° 

646, de 21.09.2021, lotados na Secretaria Municipal da Saúde, Adriana Alves 

Alexandre, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria N° 680, de 27.10.2021, 

Cídia Maria de Lima Nunes, Professor de Educação Básica, com atribuições de 

Coordenador Pedagógico Escolar, constante da Portaria N° 687, de 27.10.2021, Josefa 

Veralúcia Silva Morais, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria N° 704, de 

27.10.2021, Lúcia Maria Vieira e Silva, Auxiliar de Serviços Educacionais, constante 

da Portaria N° 710, de 27.10.2021, Marcos Martins da Silva, Auxiliar de Serviços 

Gerais, constante da Portaria N° 713, de 27.10.2021, Maria Celma Calisto Barbosa de 

Queiroz, Professor de Educação Básica, com atribuições de Coordenador Pedagógico 

Escolar, constante da Portaria N° 432, de 17.06.2021, Maria das Graças Silva Oliveira, 

Auxiliar de Serviços Educacionais, constante da Portaria N° 714, de 27.10.2021, Maria 

Gina da Silva Queiroz, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria N° 715, de 

27.10.2021, Maria José Diógenes Saldanha, Agente de Portaria, constante da Portaria 

N° 717, de 27.10.2021 e Rosangela Nogueira de Lima, Auxiliar de Serviços Gerais, 

constante da Portaria N° 729, de 27.10.2021, lotados na Secretaria Municipal da 

Educação e Cultura. Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 09 de dezembro de 2021. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 774 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do Art. 

114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora, Irinalda Fernandes Amaral, Auxiliar de 

Serviços Gerais, Matrícula nº 100401-8, com lotação na Secretaria da Educação e 

Cultura, licença por 08 dias consecutivos em razão do falecimento de sua mãe a Sra. 

Helena Fernandes Barbosa, ocorrido no dia 11.11.2021, sem qualquer prejuízo de seus 

vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em 10 de dezembro de 2021. Alexandre Gomes Diógenes Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Estado do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSAAE – 

Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 235/2021 O 

Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 

2021. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o 

seguinte objetivo: FAZER MANUTENÇÃO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

DE ÁGUA NO SITIO MANIÇOBA, MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. RESOLVE 

DESIGNAR RAIMUNDO ITÁLO SILVA BENTO, CPF: 055.544.273-08 para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a tesouraria do (a), Serviço 

Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 01 Diária(s), valor unitário 

de R$ 28,00 (Vinte e oito reais) totalizando R$ 28,00 (vinte e oito reais.) para 

viagem/deslocamento a se realizar no período de 10/12/2021 a 10/12/2021REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, 

em 10 de dezembro de 2021. Jander Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE. 

 

***  ***  *** 
 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº. 29.11.03/2021 A 

SECRETARIA DE SAÚDE do Município de Jaguaribe, torna público o Extrato do 

Instrumento Contratual resultante da Dispensa de Licitação Nº. 29.11.03/2021. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 08.01.10.301.0013.2.076.0000 ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00 - (MATERIAL DE CONSUMO).OBJETO: AQUISIÇÃO DE KITS 

PSICOMOTORES 01 E 02, COM JOGOS E FANTOCHES, DESTINADOS AO 

ATENDIMENTO A PACIENTES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES DE 

RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE – CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: POR 90 DIAS APÓS A 

https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 10 de dezembro de 2021 Edição Nº: 3644 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

ASSINATURA DO CONTRATO CONTRATADA: PRONAI COMÉRCIO DE 

LIVROS LTDA – ME CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE ASSINA PELO 

CONTRATANTE: IANNY DE ASSIS DANTAS ASSINA PELA CONTRATADA: 

JOSE REINALDO DE OLIVEIRA VALOR GLOBAL: R$ 9.600,00 (NOVE MIL E 

SEISCENTOS REAIS.) Jaguaribe/CE, 10 de dezembro de 2021. Ianny de Assis Dantas 

Secretária de Saúde 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 

16.09.01/2021-03 A Secretaria EDUCAÇÃO E CULTURA do Município de Jaguaribe-

CE torna público o extrato do aditivo ao Instrumento Contratual resultante do PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 16.09.01/2021 UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETÁRIO 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 

E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.122.002.2.018 – SEDUC 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 254.685,00 

(Duzentos E Cinquenta E Quatro Mil Seiscentos E Oitenta E Cinco Reais.). 

CONTRATADO: MEIRE KARLA DE AZEVEDO ARAUJO DUTRA DANTAS 

ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Meire Karla De Azevedo Araújo 

Dutra Dantas ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO Jaguaribe/CE, 10 de Dezembro de 2021. Francisco Elder 

Cavalcante Barroso - SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA N° 773/2021, 09 de dezembro de 2021. DISPÕE SOBRE CESSÃO DE 

SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, 

ESTADO DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO convênio nº 81/2021, 

celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ, por 

intermédio da PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA e o MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE; RESOLVE: Art. 1º. CEDER à Procuradoria-Geral de Justiça do Estado 

do Ceará, a servidora Francisca Leguinalda Diógenes das Chagas, Auxiliar de Serviços 

Gerais, matrícula 100545-6, RG 2004015022491 SSPDS-CE e CPF 911.016.113-91, 

pelo prazo de 60 (sessenta) meses, iniciando-se a contagem desse prazo em 22 de outubro 

de 2021.Art. 2º. DECLARAR, para os devidos fins, que a servidora Francisca Leguinalda 

Diógenes das Chagas, não recebe auxílio-alimentação do Município de Jaguaribe. Art. 3º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 09 de dezembro de 2021. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal de Jaguaribe 

 

***  ***  *** 
 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 237.2/2021O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 03.11.2021, o Contrato nº 

629/2021 de 01 de setembro de 2021 do (a) prestador (a) de serviço Sr. (a) Francisca 

Francileide Nunes de Souza,  do cargo de – Professor de Educação Básica Simbologia 

PEB I Ref 1 Matrícula 136195-3 lotado (a) na EEF Alice Diógenes Pinheiro - Jaguaribe 

CE .. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., ao décimo dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e 

um. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 237.3/2021O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 03.11.2021, o Contrato nº 

629/2021 de 01 de setembro de 2021 do (a) prestador (a) de serviço Sr. (a) Maria 

Joselita Alexandre de Lima, do cargo de – Professor de Educação Básica Simbologia 

PEB I Ref 1 Matrícula 136103-1 lotado (a) na EEF Alice Diógenes Pinheiro - Jaguaribe 

CE .. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., ao décimo dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e 

um. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 241.2//2021O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, a pedido, em 19.11.2021, o 

Contrato nº 797/2021 de 03 de novembro de 2021 do (a) prestador (a) de serviço Sr. (a) 

João Lucas Benevides Diógenes do cargo de – Secretario -  Matrícula 136360-3 lotado 

(a) na Secretaria do Desenvolvimento Rural, Agricultura e Meio Ambiente – Unidade de 

Trabalho – SEDRAMA - Jaguaribe CE ..Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao décimo dia do mês de 

dezembro do ano de dois mil e vinte e um. ALEXANDRE GOMES DIOGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 242.1/2021O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 30.11.2021, o Contrato nº 

803/2021 de 01 de novembro de 2021 do (a) prestador (a) de serviço Sr. (a) Maria 

Marilane Gomes de Freitas, do cargo de – Professor de Educação Básica Simbologia 

PEB I Ref 1 Matrícula 136344-1 lotado (a) na EEIEF Maria Eneida Peixoto Soares - 

Feiticeiro - Jaguaribe CE ..Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao décimo dia do mês de 

dezembro do ano de dois mil e vinte e um. ALEXANDRE GOMES DIOGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 243/2021O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 30.11.2021, o Contrato nº 

396/2021 de 02 de agosto 0de 2021 do (a) prestador (a) de serviço Sr. (a) Edna Maria 

da Silva do cargo de – Auxiliar de Serviços Gerais -  Matrícula 136044-2 lotado (a) na 

Secretaria da Educação– Unidade de Trabalho – EEIEF  - Jose de Alencar - Jaguaribe CE 

..Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., ao décimo dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 


